ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 3 июня 2024 г. № 467-р

г. Архангельск

О проведении LIII Ломоносовских чтений и конкурса

на присуждение премий имени М.В. Ломоносова

В соответствии со статьей 29 Устава Архангельской области, областным

законом от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской

области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской

области», Регламентом организации совещательных и вспомогательных

органов при Губернаторе Архангельской области, утвержденным указом

Губернатора Архангельской области от 9 апреля 2010 года № 57-у, в целях

сохранения и изучения научного наследия М.В. Ломоносова:

1. Утвердить тему LIII Ломоносовских чтений – «Во имя Отечества:

Родина Ломоносова – на страже России».

2. Провести 19 ноября 2024 года в городе Архангельске пленарное

заседание LIII Ломоносовских чтений и торжественный концерт

в государственном бюджетном учреждении культуры Архангельской области

«Архангельский театр драмы имени М.В. Ломоносова».

3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению

LIII Ломоносовских чтений и утвердить его прилагаемый состав.

4. Министерству культуры Архангельской области обеспечить:

до 1 ноября 2024 года подготовку государственного бюджетного

учреждения культуры Архангельской области «Архангельский театр драмы

имени М.В. Ломоносова» для проведения LIII Ломоносовских чтений;

организацию торжественного концерта для участников LIII Ломоносовских

чтений 19 ноября 2024 года.

5. Министерству образования Архангельской области обеспечить

проведение в рамках LIII Ломоносовских чтений конкурса на присуждение

премий имени М.В. Ломоносова.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

Архангельской области А.В. Цыбульский

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Губернатора

Архангельской области

от 3 июня 2024 г. № 467-р

С О С Т А В

организационного комитета по подготовке и проведению

LIII Ломоносовских чтений

Цыбульский

Александр Витальевич
  Губернатор Архангельской области

(председатель организационного комитета)

Алсуфьев

Алексей Владимирович
  первый заместитель Губернатора Архангельской

области – председатель Правительства

Архангельской области (заместитель

председателя организационного комитета)

Прокопьева

Екатерина Владимировна
  председатель Архангельского областного

Собрания депутатов, председатель правления,

вице-президент Межрегионального

общественного Ломоносовского фонда

(заместитель председателя организационного

комитета) (по согласованию)

Костромитинов

Игорь Александрович
  начальник отдела профессионального

образования управления развития системы

образования министерства образования

Архангельской области (секретарь

организационного комитета)

Арсентьев

Игорь Валентинович
  Глава городского округа Архангельской

области «Северодвинск» (по согласованию)

Богданова

Александра Георгиевна
  директор государственного бюджетного

учреждения культуры Архангельской области

«Архангельский краеведческий музей»

Болотов

Иван Николаевич
  директор федерального государственного

бюджетного учреждения науки «Федеральный

исследовательский центр комплексного

изучения Арктики имени академика

Н.П. Лаверова Уральского отделения

Российской академии наук», вице-президент

Межрегионального общественного

Ломоносовского фонда (по согласованию)

2

Будниченко

Михаил Анатольевич
  генеральный директор акционерного общества

«Производственное объединение «Севмаш»

(по согласованию)

Виткова

Ольга Константиновна
  председатель комитета Архангельского

областного Собрания депутатов по культурной

политике, образованию, науке, туризму

и спорту (по согласованию)

Горбатова

Любовь Николаевна
  ректор федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Северный

государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской

Федерации (по согласованию)

Дементьев

Иван Александрович
  заместитель председателя Правительства

Архангельской области

Дианов

Виталий Владимирович
  глава Холмогорского муниципального округа

Архангельской области (по согласованию)

Журавлёв

Павел Сергеевич
  генеральный директор Межрегионального

общественного Ломоносовского фонда

(по согласованию)

Иконников

Виктор Михайлович
  заместитель председателя Правительства

Архангельской области

Ковалёв

Сергей Михайлович
  ректор государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Архангельский

областной институт открытого образования»

Куликов

Константин Николаевич
  генеральный директор акционерного общества

«Научно-исследовательское проектно-

технологическое бюро «Онега» (по согласованию)

Лобанов

Константин Валентинович

– президент Межрегионального общественного

Ломоносовского фонда (по согласованию)

Лобанова

Людмила Анатольевна
  директор департамента пресс-службы

и информации администрации Губернатора

Архангельской области и Правительства

Архангельской области

Марич

Юрий Сергеевич
  исполняющий обязанности руководителя

агентства по делам молодежи Архангельской

области

3

Марьяндышев

Павел Андреевич
  исполняющий обязанности ректора

федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Северный (Арктический)

федеральный университета имени

М.В. Ломоносова» (по согласованию)

Морев

Дмитрий Александрович
  Глава городского округа «Город Архангельск»

(по согласованию)

Пицаев

Руслан Александрович
  директор Арктического морского института

имени В.И. Воронина – филиала Федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Государственный университет

морского и речного флота имени адмирала

С.О. Макарова»  (по согласованию)

Репневский

Игорь Андреевич
  заместитель министра – начальник отдела

по делам архивов министерства культуры

Архангельской области

Русинов

Олег Владимирович
  министр образования Архангельской области

Рыженков

Андрей Александрович
  заместитель руководителя администрации –

директор департамента по внутренней политике

и местному самоуправлению администрации

Губернатора Архангельской области

и Правительства Архангельской области

Светлова

Оксана Сергеевна
  министр культуры Архангельской области

Степина

Ольга Геннадьевна
  директор государственного бюджетного

учреждения культуры Архангельской области

«Архангельская областная научная ордена «Знак

Почета» библиотека имени Н.А. Добролюбова»

Фортыгин

Виталий Сергеевич
  заместитель генерального директора

акционерного общества «Севералмаз», вице-

президент Межрегионального общественного

Ломоносовского фонда (по согласованию)

Чечулин

Александр Сергеевич
  глава городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск» (по согласованию)

4

Шелюк

Евгения Александровна
  министр экономического развития,

промышленности и науки Архангельской

области

Яковлева

Александра Вячеславовна
  исполняющая обязанности директора

федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный парк

«Кенозерский» (по согласованию)

_______________